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Chcesz zyskać spokój? Pomnażać zyski, ale jednocześnie zwolnić tempo w życiu? 
Zastanów się nad sukcesją, dzięki której możesz zapewnić sobie spokojną przyszłość. 
Istnieją rozwiązania, dzięki którym zmiana nie musi oznaczać końca działalności firmy. 
Możesz na tym wiele zyskać! 
 

WSTĘP 
Przekazanie firmy członkom rodziny 

 

Jeśli jesteś zainteresowany na tę formę przejdź do rozdziału  
Sukcesja w firmie rodzinnej – przekazanie firmy członkom rodziny (strona 6) 

Pierwszym rozwiązaniem, a zarazem bardzo często pożądanym, jest przekazanie 
firmy rodzinie. Powstaje jednak pytanie kto przejmie większościowe udziały i na jakich 

zasadach. Jeżeli firma ma zostać przekazana jednej osobie, nie ma żadnego problemu. 

Komplikacje pojawiają się w momencie, gdy właściciel chciałby przekazać biznes np. dwójce 

swoich dzieci. 

 

Pierwsza myśl, która nasuwa się w takiej sytuacji, każe nam dokonać równego, 

sprawiedliwego podziału. Mogłoby się wydawać, że w przypadku śmierci dotychczasowego 

właściciela, takie rozwiązanie będzie najbardziej korzystne dla spółki. Ale czy na pewno da 

nam stuprocentową pewność, że współpraca między sukcesorami będzie przebiegała 

pomyślnie? Należy wziąć pod uwagę, że wizja rozwoju rodzinnego biznesu każdego 

z sukcesorów może znacznie się różnić. Jeżeli więc dojdzie do sytuacji, w której będą mieć 

odmienne zdanie, wówczas mamy do czynienia z sytuacją patową. Sytuacja nie wydaje się 

być prostsza, jeżeli sukcesorów będzie trzech lub więcej. Wówczas istnieje mniejsze ryzyko 

wystąpienia sytuacji patowej, ale pojawia się problem w postaci rozdrobnienia udziałów i 

rozproszenia odpowiedzialności. 

 

Biorąc pod uwagę ryzyko wystąpienia sytuacji patowej, nie warto dokonywać równego 

podziału udziałów. Oczywiście za życia dotychczasowego właściciela, który pozostawia sobie 

niewielką część udziałów, taka sytuacja nie wystąpi, ponieważ udziały nie rozkładają się 

równomiernie pomiędzy udziałowcami. Sytuacja patowa wystąpić może w przyszłości 

po śmierci właściciela, dlatego też tak ważne jest prawidłowe wprowadzenie mechanizmów 

zabezpieczających jeszcze przed zakończeniem prowadzenia działalności przez obecnego 

właściciela. 

 

Sprawiedliwy, ale i rozsądny podział udziałów nie jest jedynym problemem 
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przy przekazywaniu firmy. Pamiętajmy, że ktoś musi przejąć kierownictwo oraz odpowiadać 

za podejmowane decyzje. Istnieją jednak sprawdzone rozwiązania, które pozwalają na 

właściwą sukcesje. Wiele z nich prezentujemy w książce „Zmiana Warty”, do której lektury 

serdecznie zapraszamy. 

 

Jeżeli przyszłość własnego biznesu chcielibyśmy przekazać w ręce następnego pokolenia, 

warto już od początku myśleć o zaangażowaniu dzieci w biznes rodzinny, o stopniowym 

wprowadzaniu ich w „życie” firmy i przekazywaniu wiedzy, a kiedy nadejdzie odpowiedni 

moment, z czystym sumieniem można oddać ją w ręce następnego pokolenia. Według badań 

przeprowadzonych przez IBR, coraz częściej młodsze pokolenia przedsiębiorców myślą 

właśnie tymi kategoriami. Badania wskazują, że w ciągu najbliższych kilku lat prawie w 60 proc. 

małych i średnich rodzinnych przedsiębiorstwach zostanie przeprowadzona sukcesja. 

Tendencje pokazują na wzrost zainteresowania tematyką sukcesji, coraz więcej właścicieli firm 

widzi potrzebę w określeniu strategii przekazania firmy następnej generacji. 

 

 

Rozwinięcie tej i innych kwestii znajdziesz w książce 

ZMIANA WARTY – Praktycznie o sukcesji w Twojej firmie 

Z kodem PORADNIK już za 69zł! 

  

 

Sukcesja zewnętrzna 
 

Jeśli jesteś zainteresowany na tę formę przejdź do rozdziału  
Wprowadzenie managera – jaką formę działalności wybrać (strona 21) 

W początkowej fazie rozwoju własnego biznesu nie zastanawiamy się nad przekazaniem 

wiedzy i władzy następnemu pokoleniu. Liczy się rozwój, zyski i satysfakcja. Warto jednak 

przysiąść na chwilę i zastanowić się nad rozwiązaniem, które przyniesie korzyści zarówno 

Tobie, jak i firmie. Mając własną firmę, nadchodzi taki moment, że trzeba się zastanowić co 

dalej, czy lepiej sprzedać firmę, przekazać firmę dzieciom, a może warto pomyśleć o sukcesji 

zewnętrznej. Sukcesja zewnętrzna jest alternatywą dla sprzedaży firmy lub sukcesji rodzinnej. 

Dzięki niej możemy zagwarantować sobie kontrolę nad biznesem przy jednoczesnym 

przekazaniu wiedzy i władzy zewnętrznemu menedżerowi. Jak pokazują badania 

przeprowadzone przez Instytut Biznesu Rodzinnego (IBR), na Zachodzie 70 proc. właścicieli 

firm decyduje się na sukcesję zewnętrzną. Dzięki temu biznes prowadzony jest 

przez menedżera, który posiada odpowiednią wiedzę i doświadczenie, a właściciele sprawują 

ZAMÓW TERAZ 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=1
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=1
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nadzór i uczestniczą w zyskach. 

 

Alternatywą dla powyższych rozwiązań może być również wprowadzenie 

do firmy zewnętrznego menedżera, czyli kogoś spoza grona wspólników czy rodziny, kto 

mając wysokie umiejętności i odpowiednie kwalifikacje w prowadzeniu biznesu, będzie w 

stanie sprawnie i efektywnie prowadzić firmę. Istotą zatrudnienia zewnętrznego 
menedżera jest przejęcie przez niego sterów w firmie, a co za tym idzie menedżer musi 

wiedzieć jak poruszać się na rynku, na którym firma działa, być motywatorem dla pracowników, 

a przede wszystkim być nastawionym na cel. Żeby go osiągnąć musi na bieżąco czerpać 

inspiracje, znać potrzeby firmy i relatywnie sprawnie na nie odpowiadać. 

 

Zatrudnienie zewnętrznego menedżera jest więc rozwiązaniem dla tych, którzy chcą dalej 

tworzyć, ale jednocześnie sprawować kontrolę nad firmą, czerpać zyski, a jednocześnie chcą 

zwolnić tempo i wycofać się z prowadzenia biznesu. Oczywiście posiadane 

umiejętności zewnętrznego menedżera oraz doświadczenie są kluczowe w prowadzeniu 

biznesu. Nie można jednak zapominać o odpowiednich cechach charakteru oraz zbieżnej 

z właścicielem wizji rozwoju firmy. Bez tego współpraca może zakończyć się fiaskiem, a to z 

kolei znacznie wpłynie na funkcjonowanie biznesu. 

 

Jeżeli jednak znajdziemy menedżera, który w pełni nam odpowiada, warto zadbać o właściwe 

zabezpieczenie firmy. W szczególności warto pomyśleć 

o przekazaniu na początku współpracy niewielkiej części udziałów. Dzięki takiemu rozwiązaniu 

możemy mieć pewność, że menedżer zaangażuje się i będzie traktował ją jak „swoje dziecko”. 

Można także przewidzieć, że w dalszym okresie współpracy menedżer będzie uzyskiwał 

kolejne pakiety udziałów. Takie rozwiązanie wymaga jednak rygorystycznego uregulowania 

praw i obowiązków oraz podziału kompetencji. Innym rozwiązaniem może być 

zagwarantowanie w umowie wynagrodzenia menedżera, które będzie uzależnione 

od wysokości zysku. Więcej o tym piszemy w książce „Zmiana Warty”, do której lektury 

serdecznie zapraszamy. 

 

Sprzedaż firmy 
 

Jeśli jesteś zainteresowany na tę formę przejdź do rozdziału  
Wyjście z Biznesu (strona 24) 

Przedsiębiorcy rozpoczynający swoją przygodę z biznesem w latach 90tych, przede 

wszystkim chcieli stworzyć nowość na rynku, od podstaw, licząc na wielki sukces i bardzo 

często go osiągali. Nikt nie myślał wówczas o tworzeniu firm rodzinnych, planując tym samym 
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przekazanie ich za kilka lat w ręce dzieci. Brak myślenia perspektywicznego spowodował, 

że dziś przedsiębiorcy, który tworzyli firmy 20 czy 30 lat temu mogą nie zdążyć z wybraniem 

swojego następcy. Tym bardziej, że zgodnie z badaniami przeprowadzonymi przez Instytut 

Biznesu Rodzinnego (IBR), aż 53 proc. właścicieli firm uznało, że potencjalni następcy nie są 

gotowi do przejęcia władzy. W konsekwencji starsze pokolenie przedsiębiorców zostaje 

niejako zmuszone do sprzedaży własnej firmy. 

 

Sprzedaż firmy jest korzystna. Sprzedając firmę, która dobrze prosperuje możemy 

wynegocjować cenę, odpowiadającą wartości rynkowej. Z drugiej strony nabywca może 

uzyskać od nas niezbędne informacje, również te strategiczne, które zapewnią 

bezproblemowe funkcjonowanie firmy. Przekazane know-how ułatwia prowadzenie 

działalności spółki, przede wszystkim w pierwszych miesiącach po zmianie właściciela. Myśląc 

o sprzedaży firmy należy wziąć pod uwagę także możliwość jej dalszego prowadzenie 

przez określony czas. Często zdarza się bowiem, że dotychczasowy właściciel, 

pomimo sprzedaży firmy, jeszcze przez określony czas będzie pełnił funkcje zarządcze, aby 

zachować stabilność jej działania. 

 

Warto pamiętać, że korzystnym rozwiązaniem jest również częściowa sprzedaż udziałów 

(firmy). Pozostawienie pakietu udziałów mniejszościowych może stać się zabezpieczeniem 

na przyszłość a jednocześnie pozwala na dalsze uczestnictwo w rozwoju firmy. 

Z transakcji sprzedaży udziałów wynikają również korzyści dla spółki. Dzięki częściowemu 

oddaniu biznesu nowemu udziałowcowi, a tym samym znacznym wpływie kapitału, firma może 

zyskać na tempie rozwoju czy wdrożeniu nowych rozwiązań, które usprawnią jej 

funkcjonowanie. 

 

Choć sprzedaż firmy może wydawać się utrapieniem istnieją jednak sprawdzone rozwiązania, 

które pozwalają na zapewnienie wielu korzyści z tego rozwiązania. Głównym elementem 

stanie się dokładna analiza wszelkich aspektów prawnych, podatkowych 

czy organizacyjnych.  Zastanawiając się nad sprzedażą udziałów zdecydowanie wskazanym 

będzie przygotowanie spółki na obecność w strukturze spółki i wdrożenie nowego udziałowca. 

Wiele praktycznych rozwiązań wskazujemy w książce „Zmiana Warty”, do której lektury 

serdecznie zapraszamy. Zdecydowanie rekomendujemy także kontakt z doświadczonymi 

prawnikami z naszej kancelarii, którzy zwrócą uwagę na kwestie istotne z punktu widzenia 

tego zagadnienia. 
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Masz pytania? 

Skontaktuj się z ekspertem! 

Rafał Szymkowiak 
Radca prawny 

tel.: (+48) 601 715 496 

r.szymkowiak@pragmatiq.pl  
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Sukcesja w firmie rodzinnej – prze-
kazanie firmy członkom rodziny 

 
Tworząc i rozwijając firmę od podstaw, traktujesz ją jak własne dziecko. Wkładasz w nią 
energię, czas i pieniądze. Nadchodzi jednak moment, w którym zastanawiasz się co się 
stanie z firmą w przyszłości. 
 
Wiele osób rozważa wówczas zaangażowanie dzieci w działalność firmy z myślą przekazania 

jej w przyszłości. Temat sukcesji w firmie rodzinnej w ostatnim czasie zyskał na popularności. 

Prowadząc firmę warto zgłębić temat sukcesji i zastanowić się w jaki sposób przygotować się 

i przeprowadzić proces dziedziczenia firmy rodzinnej. 

 

Co to jest sukcesja w firmie rodzinnej? 
 
Zgłębiając temat sukcesji przede wszystkim należy zrozumieć czym jest sukcesja w firmie 

rodzinnej. Powszechnie sukcesja kojarzy się z przygotowaniem firmy na przekazanie jej po 

śmierci przedsiębiorcy. 

 

Według uproszczonej definicji: sukcesja to przekazanie kontroli nad firmą kolejnemu pokoleniu, 

z zachowaniem własności firmy w rodzinie. 

 

Nie można jednak zawężać definicji sukcesji, ponieważ pojęcie sukcesji w przedsiębiorstwie 

rodzinnym jest szersze niż mogłoby się wydawać. 

 

W ramach sukcesji firmy rodzinnej wyróżnić możemy na przykład: 

a) stopniowe wprowadzanie dzieci do biznesu, aby w konsekwencji przekazać im firmę rodzinną 

w przyszłości, 

b) funkcjonowanie rodzinnego biznesu z zewnętrznym menedżerem. 

 

Pierwsza forma polega przede wszystkim na wdrożeniu dzieci w funkcjonowanie biznesu, aby 

poznali jego specyfikę i sposób prowadzenia. Dzięki temu dzieci będą mogły przygotować się 

na prowadzenie firmy w przyszłości, a rodzice będą mogli z „lekkim sercem” pozostawić biznes 

dzieciom bez obaw, że firma przestanie się rozwijać czy pojawią się problemy wynikające z 

braku przygotowania. 
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Mniej znaną formą sukcesji jest funkcjonowanie firmy rodzinnej z zewnętrznym menedżerem. 

Polega ona na wprowadzeniu do rodzinnego biznesu osoby z zewnątrz, mającej odpowiednie 

doświadczenie i kompetencje do prowadzenia firmy. Dzięki temu, biznes będzie w dalszym 

ciągu dobrze funkcjonował, a właściciele będą mogli zwolnić tempo przy jednoczesnym 

zachowaniu kontroli. 

 

Proces sukcesji w firmie rodzinnej 
 
Sukcesja firmy rodzinnej jest procesem wielowątkowym, dlatego warto się na nią przygotować. 

To nie tylko wprowadzenie dzieci do biznesu, to również szereg formalności i zmian np. 

staranne przygotowanie zmian w ramach umowy spółki. Wprowadzając dzieci do firmy, warto 

uzgodnić podział ról. Pozwoli to bowiem na uniknięcie konfliktów, które mogą wprowadzić 

zamieszanie w firmie, a co gorsza doprowadzić do paraliżu, uniemożliwiającego sprawne 

funkcjonowanie biznesu.   

 

Przekazanie firmy dzieciom 
 

Warto pamiętać, że przekazanie firmy dzieciom może nastąpić w przypadku przedsiębiorcy 

prowadzącego jednoosobową działalność gospodarczą, jak również przedsiębiorcy 

prowadzącego działalność w formie spółki cywilnej, spółki osobowej czy kapitałowej. 

Dla uproszczenia w niniejszym artykule firmą nazywamy zarówno jednoosobową działalność 

gospodarczą, jak i spółkę. 

Istnieją jednak różnice w dziedziczeniu firmy jako działalności gospodarczej prowadzonej 

przez przedsiębiorcę oraz firmy jako spółki. 

 

Przekazanie firmy dzieciom – jednoosobowa 
działalność gospodarcza 

 

W przypadku jednoosobowej działalności gospodarczej majątek firmy jest jednocześnie 

własnym majątkiem właściciela, gdyż firma taka nie posiada odrębnej od właściciela 

osobowości prawnej. 
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Ustawa o zarządzie sukcesyjnym a dziedziczenie 
firmy jednoosobowej 

 

Dotychczas śmierć właściciela oznaczała zakończenie bytu firmy oraz liczne problemy dla 

spadkobierców w kontynuowaniu wizji spadkodawcy. Aby wyjść naprzeciw problemowi 

braku ciągłości działalności gospodarczej uchwalono Ustawę o zarządzie sukcesyjnym. 

Ustawa ta umożliwia „płynne” dziedziczenie firmy”, wprowadzając możliwość powołania 

zarządcy sukcesyjnego. 

Więcej o tym pisaliśmy w rozdziale 5. w książce Zmiana warty. Sprawdź spis treści 

 

Przygotowując się na przekazanie firmy dzieciom warto więc przede wszystkim skorzystać z 

możliwości powołania zarządcy sukcesyjnego. Pozwoli to na pełną kontynuację wszelkich 

umów, które przedsiębiorca zawarł za życia, zarówno umów z kontrahentami, jak 

i pracownikami. 

Powołanie zarządcy sukcesyjnego ułatwi również przeniesienie na następców prawnych 

wszelkich koncesji, zezwoleń i licencji. 

 

Sukcesja firmy jednoosobowej a testament 
 

Planując sukcesję jednoosobowej działalności gospodarczej warto zastanowić się nad 

sporządzeniem testamentu, w którym można z góry przewidzieć, kto otrzyma w spadku całe 

przedsiębiorstwo lub udział w przedsiębiorstwie i na jakich zasadach. Z doświadczenia wiemy, 

że istnieją rozwiązania pozwalające uchronić 

 majątek przed jego podziałem niezgodnie z wolą właściciela firmy. 

Jeśli planowane jest przekazanie firmy dzieciom, w testamencie można w sposób jasny 

uregulować: 

• na jakich zasadach dzieci otrzymają udział w przedsiębiorstwie, 

• czy wszystkie dzieci zostaną spadkobiercami przedsiębiorstwa, 

• czy może tylko niektóre z nich odziedziczą firmę, a pozostałe zostaną spłacone. 

Takie uregulowanie wzajemnych praw pozwoli znacznie ograniczyć możliwość wystąpienia 

sporu, który może w istotny sposób wpłynąć na kondycję przedsiębiorstwa. 

 

Warto pamiętać, że testament jest właściwym wyjściem także w sytuacji, gdy chcemy, aby 

jednoosobowa działalności gospodarcza została przekazana osobie, która nie dziedziczyłaby 

na podstawie przepisów ustawy. Nabycie przedsiębiorstwa w formie spadku może być 

całkowicie zwolnione z opodatkowania, nawet jeżeli nabywca nie był spokrewniony ze 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
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spadkodawcą. Istnieje jednak kilka warunków, które należy spełnić. 

Więcej o tym można przeczytać w książce w rozdziale 5.  

 

Złożenie testamentu u notariusza i rejestr NOTR 
 

Podejmując się sporządzenia testamentu warto zastanowić się również na jego złożeniem u 

notariusza. W takim przypadku można mieć bowiem pewność, że testament nie zostanie 

zgubiony, zniszczony albo celowo ukryty. 

Dodatkową możliwością przy sporządzaniu testamentu, jest jego zarejestrowanie w rejestrze 

NORT. Jest to Notarialny Rejestr Testamentów, który ułatwia zlokalizowanie przez 

potencjalnych spadkobierców pozostawionego przez spadkodawców testamentu. 

 

Rozwinięcie tej i innych kwestii znajdziesz w książce 

ZMIANA WARTY – Praktycznie o sukcesji w Twojej firmie 

Z kodem PORADNIK już za 69zł! 

  

 

Dziedziczenie firmy jednoosobowej bez testa-
mentu 

 

Pamiętaj, że niepozostawienie testamentu spowoduje, że spadkobranie zostanie oparte na 

podstawie przepisów ustawy. Dziedziczenie ustawowe może wpływać na znaczne wydłużenie 

procesu spadkowego. 

Warto choćby zwrócić uwagę, że jeśli do spadku został powołany małoletni notariusz 

nie będzie mógł wykonać aktu poświadczenia dziedziczenia. Niezależnie od wybranej formy 

testamentu. To z kolei powoduje konieczność złożenia wniosku do sądu o stwierdzenie nabycia 

spadku oraz oczekiwanie na posiedzenie sądu. 

Więcej o tym możesz przeczytać w rozdziale Dziedziczenie firmy jednoosobowej. Użyj kodu 

PORADNIK i otrzymaj rabat na książkę. 

Pozostawienie spadkobrania przepisom ustawy może również powodować konflikty pomiędzy 

spadkobiercami. Zdecydowanie więc lepiej jest sporządzić testament niż zdać się na 

dziedziczenie ustawowe. 

 

  

ZAMÓW TERAZ 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=1
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Los firmy jednoosobowej po przekazaniu jej 
spadkobiercom 

 

Niezależnie od tego, czy spadkobiercy otrzymają udział w przedsiębiorstwie na podstawie 

testamentu czy przepisów ustawy, jako właściciele przedsiębiorstwa w spadku, będą mogli 

zdecydować czy przedsiębiorstwo w spadku zostanie sprzedane czy przekazane w darowiźnie. 

Właściciele przedsiębiorstwa w spadku posiadają również prawo do udziału w zysku oraz 

uczestniczą w stratach stosownie do przysługującego im udziału w przedsiębiorstwie. 

W przypadku powołania zarządcy sukcesyjnego będzie on pełnił funkcję obejmującą przede 

wszystkim prowadzenie przedsiębiorstwa w spadku, załatwiania wszelkich formalności, 

natomiast decyzyjność i kontrola będzie leżeć po stronie właścicieli przedsiębiorstwa w spadku. 

 

Co istotne nawet jeśli przedsiębiorca nie zdecyduje się na powołanie zarządcy sukcesyjnego 

za życia, nadal prawo do jego powołania posiadają spadkobiercy czy zapisobiercy 

przedsiębiorcy, których udział w przedsiębiorstwie jest większy niż 85/100. Wówczas mają oni 

możliwość powołania zarządcy sukcesyjnego w terminie 2 miesięcy po śmierci przedsiębiorcy. 

Więcej o dziedziczeniu jednoosobowej działalności gospodarczej można przeczytać w 

rozdziale 5 książki Zmiana warty. 

 

Czy ustanowienie zarządu sukcesyjnego jest obo-
wiązkowe? 

 

Ustanowienie zarządu sukcesyjnego nie jest obligatoryjne. Spadkobiercy czy zapisobiercy 

przedsiębiorcy nie muszą z tej możliwości skorzystać. Wówczas jeszcze przez 2 miesiące od 

dnia śmierci spadkodawcy, mogą kontynuować jego działalność. 

Niezależnie od dokonanego wyboru, w okresie dwóch miesięcy śmierci spadkodawcy, powinni 

podejmować czynności konieczne do zachowania majątku lub prowadzenia przedsiębiorstwa 

w spadku, a to oznacza, że mogą zakończyć sprawy rozpoczęte przez przedsiębiorcę, np. 

ściągać należności od wierzycieli czy wykonywać wszelkie zaciągnięcie zobowiązania. 

 

Przekazanie firmy dzieciom - spółka 
 
Podobnie jak w przypadku dziedziczenia jednoosobowej działalności gospodarczej, 

przekazując firmę dzieciom należy zastanowić się w szczególności: 

• czy i na jakich zasadach dzieci otrzymają udziały w spółce, 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link


11 
 

• w jakich proporcjach będą występować te udziały, 

• oraz w jaki sposób rozliczone zostaną pozostałe uprawnione osoby. 

 

Należy pamiętać, że udział w spółce osobowej jest niepodzielny, natomiast istnieje możliwość 

zapisania go kilku spadkobiercom wspólnie, wobec czego stają się oni współwłaścicielami 

ogółu praw i obowiązku i będą wykonywać prawa przez przedstawiciela wyłonionego z kręgu 

spadkobierców, którym zapisany został udział w spółce. 

 

Dziedziczenie spółki z o.o. 
 

W przypadku spółki z ograniczoną odpowiedzialnością kwestia współwłasności udziałów 

wygląda nieco inaczej. 

Jeżeli w testamencie spadkodawca wskazał, że udziały wspólnika będą przysługiwały 

wspólnie wszystkim spadkobiercom, wówczas będą oni musieli podjąć decyzję kto będzie ich 

reprezentował. Wówczas wybierają jednego przedstawiciela, który będzie wykonywał prawo 

głosu na zgromadzeniach wspólników. 

Im więcej spadkobierców, będących współwłaścicielami udziałów, tym częściej mogą pojawiać 

się nieporozumienia. Może dojść do sytuacji, w której współwłaściciele z udziałów nie mogą 

się porozumieć co do sposobu głosowania i w konsekwencji dojdzie do konfliktu w spółce. 

Jeżeli współwłaściciele nie dojdą do porozumienia i nie będą reprezentowani na 

zgromadzeniach wspólników, decyzje będą podejmowane przez pozostałych wspólników lub 

co gorsza, podejmowanie uchwał nie będzie możliwe, w konsekwencji czego nie będą 

podejmowane ważne dla spółki decyzje. 

Drugą możliwością natomiast jest podział udziałów. Wówczas udziały w spółce z ograniczoną 

odpowiedzialnością zostaną podzielone przez spadkobierców. Jednakże nawet w tym 

przypadku może wystąpić problem w związku z wykonywaniem praw wynikających z udziałów 

w spółce w postaci tzw. pata decyzyjnego. 

 

Dziedziczenie spółki akcyjnej 
 

Podobnie wygląda kwestia podziału akcji w spółce akcyjnej. W testamencie można wskazać, 

że część akcji będzie przysługiwać jednemu spadkobiercy, a pozostała część drugiemu 

spadkobiercy. 

Aby nie wystąpił problem wykonywania praw z udziałów/akcji w spółce kapitałowej, warto 

wprowadzić odpowiednie zapisy w umowie spółki/statucie. 

Ponadto warto zastanowić się jaki będzie optymalny proces spadkobrania oraz sporządzić 
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testament, który w pełni odzwierciedli wolę ustępującego przedsiębiorcy. Jeżeli masz 

jakiejkolwiek wątpliwości skontaktuj się z nami. Chętnie odpowiemy na nurtujące Cię pytania 

oraz pomożemy skutecznie przeprowadzić zaplanowane operacje. 

 

 

Masz pytania? 

Skontaktuj się z ekspertem! 

Rafał Szymkowiak 
Radca prawny 

tel.: (+48) 601 715 496 

r.szymkowiak@pragmatiq.pl  
 

Zarządzanie odziedziczoną spółką 
 

Obok struktury udziałowej spółki, kluczowe znaczenie ma również kwestia zarządzania spółką. 

Często w małych spółkach osobą zarządzającą jest wspólnik spółki. Pamiętajmy, że co do 

zasady pełnomocnictwa udzielone we własnym imieniu przez osobę zarządzającą tracą moc. 

Jeżeli jednak osoba zarządzająca udzieliła pełnomocnictw w imieniu spółki, po śmierci osoby 

zarządzającej pozostaną w mocy i osoba upoważniona będzie mogła na podstawie 

ustanowionych wcześniej pełnomocnictw, dalej reprezentować spółkę. Jest to jednak sytuacja 

tymczasowa. 

W wielu przypadkach spółka nie będzie mogła funkcjonować bez prawidłowo powołanego 

reprezentanta, np. spółka komandytowa bez komplementariusza czy spółka kapitałowa bez 

członka zarządu. 

Jeżeli zastanawiasz się, którą formę sukcesji wybrać, wybierz książkę Zmiana warty – z kodem 

rabatowym PORADNIK 10zł rabatu!  

 

Dostosowanie umowy spółki 
 

Niezależnie od tego, czy planujesz przekazać firmę dzieciom czy wprowadzić do spółki 

zewnętrznego menedżera, kluczowym elementem zmian jest odpowiednie zmodyfikowanie 

umowy spółki i dostosowanie jej zapisów do planowanej sytuacji w spółce. 

Umowa spółki przede wszystkim powinna regulować zasady dziedziczenia ogółu praw i 

obowiązków, udziałów czy akcji. 

W przypadku spółek osobowych, kluczowy jest zapis zapewniający kontynuację działalności 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
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spółki pomimo śmierci wspólnika. W przeciwnym wypadku, co do zasady spółka ulegnie 

rozwiązaniu. 

Kolejnym elementem, który należy wprowadzić do umowy spółki, jest wskazanie czy w miejsce 

wspólnika wejdzie jeden czy kilku spadkobierców. Jeżeli zostanie powołanych kilku 

spadkobierców w miejsce jednego wspólnika, warto zastanowić się na uregulowaniem kwestii 

wyboru przedstawiciela spadkobierców, który będzie ich reprezentował. 

Warto również uregulować w umowie zasady podejmowania najważniejszych decyzji w spółce, 

ustalenie odpowiednich większości głosów oraz kworum, jakie powinno obowiązywać np. przy 

zmianie umowy spółki. 

 

O tym jakich zmian w umowie spółki należy dokonać pod kątem dziedziczenia pisaliśmy w 

rozdziale 6. Zapoznaj się ze spisem treści. 

 

Dziedziczenie firmy przez małoletniego 
 
Planując przekazanie firmy dziecku można sprecyzować, kto będzie rozporządzał majątkiem 

małoletniego. Warto wówczas wskazać na konkretną osobę, która będzie wykonywała prawa 

małoletniego wynikające z uczestnictwa w spółce. 

Zwykle prawo głosu, jak i wszelkie inne prawa wynikające z członkostwa w spółce wykonuje 

przedstawiciel małoletniego. Nie zawsze jednak jest to najlepsze rozwiązanie. 

W szczególności warto zastanowić się nad współpracą z doświadczonym i kompetentnym 

menedżerem, który będzie w pełni profesjonalny sposób reprezentował oraz uczył zarządzania 

małoletniego do osiągnięcia przez niego pełnoletności. Wówczas małoletni będzie posiadał 

udziały w spółce, ale wszelkie prawa i obowiązki będzie w jego imieniu wykonywał 

doświadczony menedżer. 

Oczywiście w takim przypadku konieczne będzie odpowiednie wynagrodzenia managera. 

Jednakże biorąc pod uwagę jego kompetencje oraz możliwość wprowadzenia podopiecznego 

w prowadzenie biznesu może to być rozwiązanie znacznie bardziej opłacalne. 

 

Przekazanie firmy małżonkowi 
 
Chcąc pozostawić firmę małżonkowi, warto rozważyć jakie uprawnienia będzie miał małżonek 

po śmierci przedsiębiorcy. Decydując się na sukcesję warto wiedzieć także jaki wpływ na 

dziedziczenie ma zawarcie umowy majątkowej czyli tzw. intercyzy, a także wystąpienie o 

separację czy rozwód. 

 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
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Dziedziczenie firmy przez małżonka ma istotne znaczenie ze względu na prawa przysługujące 

małżonkowi po śmierci spadkodawcy. Jeżeli pomiędzy małżonkami istniała wspólność 

majątkowa, wówczas udział w przedsiębiorstwie najczęściej będzie miał także małżonek 

zmarłego przedsiębiorcy (pomimo tego, że przedsiębiorstwo prowadził oraz był wpisany do 

rejestru tylko jeden z nich). 

 

Ustawa o zarządzie sukcesyjnym a dziedziczenie 
przez małżonka 

 

Ustawa o zarządzie sukcesyjnym znacznie ułatwiła proces dziedziczenia przedsiębiorstwa 

pozostawionego przez zmarłego małżonka. Z chwilą śmierci przedsiębiorcy, dotychczas 

prowadzone przez niego przedsiębiorstwo staje się przedsiębiorstwem w spadku. 

Ustawa wprowadziła instytucję zarządcy sukcesyjnego, który zarządza przedsiębiorstwem w 

spadku. Jeżeli więc w danym przedsiębiorstwie został powołany zarządca, to on zajmuje się 

prowadzeniem bieżących spraw, ale udział w przedsiębiorstwie przysługuje małżonkowi. 

Jednocześnie małżonek spadkodawcy jest uprawniony do odwołania zarządcy sukcesyjnego 

oraz powołania nowego. 

Warto także dodać, że wszelkie czynności, mające większe znaczenie dla prowadzenia 

przedsiębiorstwa, wymagają jego zgody. 

 

Intercyza a dziedziczenie firmy przez małżonka 
 

Zawarcie intercyzy nie wpływa negatywnie na dziedziczenie majątku. Tak więc majątek 

podlega dziedziczeniu w taki sposób, jakby rozdzielność majątkowa między małżonkami nigdy 

nie powstała. 

 

Dziedziczenie firmy a rozwód lub separacja 
 

Co innego dzieje się w przypadku, gdy przedsiębiorca wystąpi o orzeczenie rozwodu lub 

separacji. Z chwilą uprawomocnienia się wyroku o orzeczeniu rozwodu ustaje prawo do 

dziedziczenia. 

W tym stanie rzeczy może dojść do sytuacji, w której pomimo wydania wyroku orzekającego 

rozwód prawo małżonka do dziedziczenia nie ustanie. Będzie to miało miejsce w przypadku 

śmierci spadkodawcy w okresie pomiędzy wydaniem wyroku a jego uprawomocnieniem. 

Jednakże instrumentem, który pozwala chronić wolę spadkodawcy, jest wówczas wyłączenie 
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przez sąd małżonka spadkodawcy od dziedziczenia, a także stwierdzenie niegodności 

dziedziczenia przez sąd. 

 

Przekazanie firmy w formie darowizny 
 
Przy przekazaniu firmy w formie darowizny, kluczowe znaczenie mają kwestie podatkowe. 

Niezależnie od tego, czy darczyńcą jest osoba najbliższa czy zupełnie obca, nie można 

zapominać o weryfikacji obowiązków podatkowych. 

 

Otrzymując majątek w darowiźnie i chcąc wprowadzić niektóre jego składniki do firmy, 

koniecznie jest rozważenie w jaki sposób można je amortyzować. 

W przypadku darowizny wartością początkową będzie wartość rynkowa składników 

majątkowych lub wartość wskazana w umowie darowizny. Wybór uzależniony jest od tego, 

która wartość jest niższa. 

Zastanawiając się nad zamortyzowaniem składników darowizny, ważne jest także to, że do 

kosztów uzyskania przychodów nie będzie można zaliczyć odpisów amortyzacyjnych, chyba 

że darczyńca już wcześniej dokonywał odpisów amortyzacyjnych od przekazanych składników 

majątku. 

Przekazanie firmy w formie darowizny a podatki 
 

Otrzymanie składników majątkowych w darowiźnie ma również wpływ na podatek VAT. 

Teoretycznie darowizna przedsiębiorstwa jest czynnością wyłączoną z opodatkowania 

podatkiem VAT. Czy istnieje zatem konieczność dokonania korekty podatku, który został 

naliczony w związku z nabyciem składników darowizny? 

W przypadku darczyńcy nie, w przypadku obdarowanego tak. Darczyńca nie ujmuje darowizny 

przedsiębiorstwa w deklaracji VAT, nie dokonuje również korekty podatku. Obowiązki związane 

z korektą podatku leżą po stronie obdarowanego. Obowiązkiem obdarowanego jest wówczas 

dokonanie wszelkich korekt, zarówno jednorazowych, jak i wieloletnich. 

 

Bardzo istotne przy darowiźnie składników przedsiębiorstwa jest opodatkowanie sprzedaży 

majątku otrzymanego w darowiźnie lub w spadku. Jeżeli obdarowany lub spadkobierca nie 

będzie chciał prowadzić działalności gospodarczej z uwzględnieniem otrzymanych składników 

majątku, wówczas ich zbycie może być opodatkowane podatkiem PIT. 

 

Niezależnie od tego czy otrzymamy firmę w darowiźnie czy w spadku, zastosowanie znajdą 

wówczas ogólne zasady opodatkowania podatkiem od spadków i darowizn. 
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Planując przekazanie firmy w formie darowizny warto się jednak zastanowić czy takie działanie 

nie wywoła niekorzystnych konsekwencji podatkowych. 

Jeżeli potencjalnym obdarowanym będzie osoba dla obca, nie będzie wówczas żadnej 

możliwości, aby być zwolnionym z opodatkowania. Wówczas darowanie firmy może się 

okazać nieopłacalne. 

Odmiennie wygląda kwestia przekazania firmy w spadku. 

Niezależnie od tego, czy potencjalny spadkobierca jest osobą bliską czy zupełnie obcą, w 

przypadku spełnienia określonych przez przepisy warunków, sukcesor może nie być 

zobowiązany do zapłaty podatku od spadków i darowizn. 

 

Jeśli chciałbyś dowiedzieć się więcej, zapraszamy do przeczytania 

poradnika o sukcesji  
Z kodem PORADNIK już za 69zł! 

  

 

Dziedziczenie jednoosobowej działalności gospo-
darczej 

Prowadzisz jednoosobową działalność gospodarczą? Interesuje Cię sukcesja firmy 
jednoosobowej? A może jesteś spadkobiercą przedsiębiorcy, który prowadził 
jednoosobową działalność gospodarczą? Sprawdź jakie kroki musisz podjąć, aby 
usprawnić proces dziedziczenia działalności gospodarczej. 

Dziedziczenie działalności jednoosobowej przed 
25 listopada 2018 r. 

Przed 25 listopada 2018 dziedziczenie firmy jednoosobowej było możliwe tylko częściowo. Na 

spadkobierców zmarłego przedsiębiorcy mogły przejść nieruchomości przedsiębiorstwa, 

wyposażenie, towar lub prawa niematerialne. Z momentem śmierci spadkodawcy wykreślano 

z rejestru nazwę firmy, numer NIP czy zezwolenia lub licencje. Innymi słowy, dziedziczeniu 

podlegał majątek, ale nie sama firma. 

Jednakże, w dniu 25 listopada 2019 weszła w życie ustawa o zarządzie sukcesyjnym 

przedsiębiorstw. Wprowadziła ona zmiany w procesie dziedziczenia firm jednoosobowych, 

wpisanych do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG). Nowe 

przepisy znacznie ułatwiają dziedziczenie przez spadkobierców także firmy jednoosobowej. 

ZAMÓW TERAZ 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=1
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=1
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Sukcesja w firmie jednoosobowej - przygotowa-
nie 

Warto zaplanować sukcesję firmy jednoosobowej. Istnieją sprawdzone metody, które możesz 

zastosować jako przedsiębiorca prowadzący firmę jednoosobową, aby ułatwić w przyszłości 

sprawne prowadzenie przedsiębiorstwa przez Twoich spadkobierców. 

Zarządca sukcesyjny 
Po pierwsze, powołaj zarządcę sukcesyjnego. Wystarczy, że wskażesz osobę, która w 

przyszłości będzie pełnić tę funkcję. 

Zarządcą może być zarówno osoba bliska, jak i ktoś zupełnie obcy. Ważne, aby posiadała 

pełną zdolność do czynności prawnych, wyraziła zgodę na pełnienie tej funkcji oraz została 

wpisana do CEIDG. Zgoda taka musi zostać sporządzona w formie pisemnej pod rygorem 

nieważności. 

Jeżeli w ramach działalności powołany został prokurent, on również może być zarządcą 

sukcesyjnym, należy wówczas zastrzec, że po śmierci przedsiębiorcy stanie się on 

automatycznie zarządcą sukcesyjnym. 

Powołanie zarządcy sukcesyjnego za życia przedsiębiorcy ułatwi sukcesję w firmie 

jednoosobowej. Wszelkie umowy, które zostały zawarte przez przedsiębiorcę co do zasady 

będą kontynuowane. Wówczas uprawnienia i obowiązki wynikające z umów są wykonywane 

przez zarządcę sukcesyjnego. Jeżeli więc, przedsiębiorca zawarł szereg umów 

długoterminowych, jego śmierć nie spowoduje paraliżu a dziedziczenie działalności 

gospodarczej będzie przebiegać w sposób zaplanowany. 

Kontynuacja dotyczy również umów o pracę. W przypadku powołania zarządcy za życia, 

umowy o pracę z pracownikami wygasną dopiero z chwilą wygaśnięcia zarządcy sukcesyjnego. 

Składniki odziedziczonego majątku 
Po drugie, zastanów się jakie składniki majątku mają zostać przejęte w ramach dziedziczenia 

firmy jednoosobowej. W szczególności warto rozważyć wycofanie określonych składników z 

majątku firmowego przed przekazaniem go w spadku. 
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Sukcesja firmy jednoosobowej a PIT (podatek 
dochodowy) 
Jeżeli dobrze zaplanujesz sukcesje firmy jednoosobowej wycofanie niektórych składników 

będzie neutralna podatkowo dla PIT. 

Więcej na ten temat możesz przeczytać w rozdziale 9. Zmiany warty. 

Sukcesja firmy jednoosobowej a podatek VAT 
Wycofanie określonych składników z majątku firmowego inaczej wygląda na gruncie VAT. 

Jeżeli przedsiębiorcy przysługuje prawo do odliczenia VAT przy nabyciu wyłączanego 

składnika majątkowego, konieczne będzie wykazanie VAT należnego. 

O tym jakie skutki podatkowe wywołuje wyłączenie składników majątkowych na gruncie VAT 

możesz przeczytać w pytaniu 111. 

Dziedziczenie firmy jednoosobowej a podatek od 
spadków i darowizn 

Przy dziedziczeniu jednoosobowej działalności gospodarczej warto zwrócić dokładną uwagę 

na kwestie opodatkowania. 

Przede wszystkim najbliższa rodzina spadkodawcy może być zwolniona z obowiązku zapłaty 

podatku od spadków i darowizn. 

Aby skorzystać z tej możliwości, spadkobiercy są jednak zobowiązani do poinformowania 

organu podatkowego o nabyciu składników majątku w drodze spadku lub darowizny. Wówczas 

zgłaszają ten fakt na odpowiednim formularzu w terminie 6 miesięcy od dnia powstania 

obowiązku podatkowego, tj. od dnia przyjęcia spadku. 

Przeczytaj nasz artykuł dotyczący prawidłowego wypełnienia deklaracji SD-Z2 w związku z 

dziedziczeniem udziałów.  

Zwolnienie z opodatkowania dziedziczonej firmy 
Nabycie przedsiębiorstwa w formie spadku może być całkowicie zwolnione z opodatkowania, 

nawet jeżeli nabywca nie był spokrewniony ze spadkodawcą. 

Istnieje jednak kilka warunków, które należy spełnić. 

• Przede wszystkim nabywca jest zobowiązany do prowadzenia przedsiębiorstwa przez 

co najmniej dwa lata od dnia nabycia przedsiębiorstwa. 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
https://zmianawarty.pl/bez-kategorii/dziedziczenie-udzialow-jakie-daty-wpisac-w-deklaracji-sd-z2/
https://zmianawarty.pl/bez-kategorii/dziedziczenie-udzialow-jakie-daty-wpisac-w-deklaracji-sd-z2/
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• Po drugie, konieczne będzie zgłoszenie faktu nabycia przedsiębiorstwa do urzędu 

skarbowego. Nieprzekraczalny termin wynosi sześć miesięcy od dnia 

uprawomocnienia się orzeczenia sądu stwierdzającego nabycie spadku, 

zarejestrowania aktu poświadczenia dziedziczenia lub wydania europejskiego 

poświadczenia spadkowego. 

Dziedziczenie firmy jednoosobowej po 25 listo-
pada 2018 r. - zmiany w przepisach 

Wprowadzenie ustawy o zarządzie sukcesyjnym znacznie ułatwia przeprowadzenie procesu 

dziedziczenia jednoosobowej działalności gospodarczej. 

Ustawa wprowadza pojęcie przedsiębiorstwa w spadku, które obejmują całość składników 

materialnych i niematerialnych służących do prowadzenia działalności gospodarczej. Osobą 

prowadzącą przedsiębiorstwo do momentu pełnego zakończenia sukcesji firmy 

jednoosobowej jest zarządca sukcesyjny. 

Jeżeli zarządca sukcesyjny nie został powołany za życia przedsiębiorcy, w dalszym ciągu 

będzie to możliwe po jego śmierci. Wówczas zarządcę będą mogli powołać właściciele 

przedsiębiorstwa w spadku, tj. małżonek przedsiębiorcy, spadkobierca ustawowy czy 

spadkobierca testamentowy. Uprawnieni mogą powołać zarządcę maksymalnie w terminie 

dwóch miesięcy od dnia śmierci przedsiębiorcy. Po upływie tego terminu, uprawnienie 

powołania zarządcy sukcesyjnego wygasa. 

Chcesz poznać inne praktyczne wskazówki związane z dziedziczeniem firmy a podatkami? 

Na wiele innych nurtujących Cię pytań, znajdziesz odpowiedź w praktycznie opracowanej 

przez nas książce o sukcesji – „Zmiana Warty”  

Zarządca sukcesyjny a sukcesja 
Kim jest zarządca sukcesyjny? Otóż zarządcą sukcesyjnym jest osoba fizyczna, która musi 

posiadać pełną zdolność do czynności prawnych oraz która zostaje wyznaczona do zarządza-

nia firmą po śmierci jej właściciela. 

Sukcesję firmy ułatwia powołanie zarządcy sukcesyjnego jeszcze za życia przedsiębiorcy. 

Umożliwia to płynne funkcjonowanie działalności gospodarczej po śmierci przedsiębiorcy. Je-

żeli jednak zarządca sukcesyjny nie został powołany za życia przedsiębiorcy, nic straconego, 

taka możliwość istnieje jeszcze 2 miesiące po śmierci przedsiębiorcy. 

Warto pamiętać, iż powołanie zarządcy sukcesyjnego nic nie kosztuje, a procedura nie jest 

skomplikowana. 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
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Więcej przydatnych informacji o zarządzie sukcesyjnym możesz znaleźć w naszej książce. 

Weryfikacja umów oraz „przedłużenie” czasu 
Elementem sukcesji firmy po śmierci właściciela jest również dopilnowanie formalności zwią-

zanych z kontynuowaniem zawartych umów przez przedsiębiorcę.  

Jeśli dziedziczysz firmę, pamiętaj o poniższych punktach: 

• Zweryfikuj czy umowy zawarte z kontrahentami będą kontynuowane.  

• Sprawdź, co zrobić, aby umowy z pracownikami nie wygasły.  

• Pamiętaj również, że wszelkie licencje/koncesje co do zasady wygasają z momentem śmierci 

przedsiębiorcy, istnieje jednak możliwość, aby je „przedłużyć”.  

Jeżeli odpowiednio się przygotujesz, poradzisz sobie z sukcesją firmy po śmierci właściciela. 

Może Tobie pomóc w tym nasz praktyczny poradnik o sukcesji „Zmiana Warty”, w którym znaj-

dziesz odpowiedzi na najważniejsze pytania – z kodem PORADNIK tylko 69zł 

Sukcesja firmy a wprowadzenie zewnętrznego 
managera 

Jeżeli nie czujesz się pewnie w dziedzinie biznesu pozostawionego w spadku albo masz inne 

zobowiązania zawodowe, a chciałbyś kontynuować działalność spadkodawcy, przemyśl wpro-

wadzenie do firmy zewnętrznego menedżera. Zatrudnienie kompetentnego pracownika, który 

będzie sprawnie zarządzał firmą, umożliwi dynamiczny rozwój biznesu, a jednocześnie Ty, 

jako sukcesor, będziesz miał kontrolę nad firmą.  

  

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
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Wprowadzenie managera – jaką 
formę działalności wybrać 

Przedsiębiorca, decydując się na wprowadzenie do spółki menedżera spoza rodziny, 
powinien przemyśleć wybór formy prawnej dla swojej firmy. Z jednej strony rodzaj 
spółki powinien minimalizować ryzyko gospodarcze, a z drugiej – zapewniać odpowied-
nie korzyści finansowe czy podatkowe. 

Czasami taką spółkę należy dopiero powołać, czasami trzeba dokonać przekształcenia istnie-

jącego podmiotu, a prawie zawsze zmodyfikować określone umową warunki jej funkcjonowa-

nia. Dlatego w tym miejscu warto zwrócić uwagę na główne cechy poszczególnych spółek 

istotne z punktu widzenia postawionego pytania. 

Spółka jawna 
Duża elastyczność spółki jawnej pozwala na zawarcie w umowie, na podstawie której ona 

działa, złożonych mechanizmów regulujących zasady współpracy z menedżerem z zewnątrz. 

Co istotne, ten rodzaj spółki nie wiąże praw wspólników z wysokością wnoszonych wkładów. 

Umowa spółki jawnej może nie tylko określać udział wspólnika w zysku niezależnie od tego, 

ile zainwestował w spółkę, ale też wprowadzać bardziej złożone zasady podziału tego zysku. 

Może np. przewidywać wzrost udziału menedżera w zysku po spełnieniu przez niego określo-

nych wymogów, choćby osiągnięciu ustalonych wyników finansowych czy realizacji inwestycji. 

Może też w określonych sytuacjach uprzywilejowywać rodzinę. Elastyczność spółki jawnej 

można również wykorzystać do ustalenia zasad podejmowania uchwał w taki sposób, by de-

cydujący głos w pewnych kwestiach miała zawsze rodzina oraz by w pewnych sytuacjach ko-

nieczna była jednomyślność. Inną korzyścią wynikającą z prowadzenia działalności w tej for-

mie jest jednokrotne opodatkowanie zysków podatkiem dochodowym. 

 

Rozwinięcie tej i innych kwestii znajdziesz w książce 

ZMIANA WARTY – Praktycznie o sukcesji w Twojej firmie 

Z kodem PORADNIK już za 69zł! 

  

 

Wadą spółki jawnej jest natomiast w pewnych sytuacjach nieograniczona odpowiedzialność 

jej wspólników za jej zobowiązania. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, gdy majątek spółki 

ZAMÓW TERAZ 

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=1
https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=1
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nie wystarczy na spłatę tych zobowiązań, wierzyciel może żądać spłaty swych należności 

od każdego ze wspólników. Trudniejsze niż w innych rodzajach spółek są też w spółce jawnej 

zmiany osobowe w gronie wspólników. Minusem spółki jawnej, jak i innych spółek osobowych, 

jest możliwość rozwiązania spółki wskutek wypowiedzenia umowy spółki przez wspólnika lub 

jego wierzyciela osobistego. 

Spółka komandytowa 
Spółka komandytowa ma wszystkie wskazane wyżej zalety spółki jawnej, a jednocześnie po-

zwala na ograniczenie odpowiedzialności wspólników za zobowiązania podmiotu. 

W spółce komandytowej wyróżnia się dwa rodzaje wspólników: komplementariuszy, którzy za-

rządzają spółką i odpowiadają osobiście za jej zobowiązania, oraz komandytariuszy, którzy są 

wspólnikami – co do zasady – „pasywnymi” i nie odpowiadają prywatnym majątkiem za zobo-

wiązania firmy. Wydaje się, że w przypadku spółek rodzinnych z zewnętrznym zarządem na-

turalną dla seniora i jego następców jest rola komandytariusza. Nie oznacza to jednak, że me-

nedżer zawsze musi pełnić rolę komplementariusza i tym samym odpowiadać majątkiem oso-

bistym za zobowiązania spółki. Popularnym rozwiązaniem jest powierzenie funkcji komple-

mentariusza spółce z ograniczoną odpowiedzialnością zarządzanej przez menedżera, 

który sam komplementariuszem jednak nie jest. Sytuacja ta sprawia, że także menedżer od-

powiada swym majątkiem prywatnym za zobowiązania spółki w ograniczonym przepisami za-

kresie. 

Spółka komandytowo-akcyjna 
Spółka komandytowo-akcyjna to spółka osobowa, która ma cechy zarówno spółki komandy-

towej, jak i akcyjnej. Jej niewątpliwą zaletą jest możliwość emisji akcji niemych, które mogą 

stanowić instrument do zbudowania programów motywacyjnych w spółce. 

Spółka komandytowo-akcyjna ma jednak również kilka cech, które mogą stać się jej wadami. 

Do takich zakwalifikować można dość wysoki minimalny kapitał zakładowy (50 000 zł). Po-

nadto zgodnie z ustawą o CIT spółka komandytowo-akcyjna traktowana jest jak spółka kapi-

tałowa, w związku z czym zobowiązana jest do zapłaty podatku dochodowego od osób praw-

nych. Łagodzone jest to nieco przez zasady opodatkowania komplementariuszy przy wypłacie 

dywidendy, ale jest to z pewnością kwestia wymagająca poważnego rozważenia. Ponadto 

wszystkie uchwały akcjonariuszy muszą być protokołowane przez notariusza, co podnosi 

koszty prowadzenia spółki. Przepisy też ściślej niż w przypadku poprzednich rodzajów spółek 

regulują kwestie m.in. dotyczące wkładów, wypłat zysku oraz wzajemnych relacji wspólników. 
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Spółka z o.o. 
Jest to jedna z najpopularniejszych form spółek, przede wszystkim ze względu na stosunkowo 

niewielki minimalny kapitał zakładowy (5000 zł) oraz ograniczoną odpowiedzialność wspólni-

ków za zobowiązania podmiotu. Ta ostatnia cecha, w powiązaniu z dość sztywno uregulowa-

nymi zasadami prowadzenia tego rodzaju spółki, może być bardzo istotna, gdy rodzina prze-

kazuje zarządzanie firmą osobie z zewnątrz. Spółka z o.o. jest ponadto atrakcyjna w przy-

padku ewentualnej sprzedaży wszystkich czy części jej udziałów i to niezależnie od tego, 

czy nabywcą byłyby osoby fizyczne, czy też inne podmioty. 

Spółka z o.o., będąca spółką kapitałową, nie jest tak elastyczna, jak spółki osobowe. Wpływ 

na podejmowanie uchwał czy udział w zysku ma liczba udziałów posiadanych przez wspól-

nika. Istnieją, co prawda, pewne możliwości uprzywilejowania niektórych wspólników, jednak 

są one ograniczone przepisami. Wiele kwestii formalnych jest także odgórnie narzuconych 

przez przepisy i nieznaczne są możliwości ich modyfikacji. Z jednej strony utrudnia to funkcjo-

nowanie przede wszystkim osobom zarządzającym spółką, z drugiej nie musi być wadą dla 

wspólników powiązanych rodzinnie, np. zainteresowanych sformalizowanymi procedurami 

kontrolnymi. 

Spółka z o.o. jest też podwójnie opodatkowana. W pierwszej kolejności spółka płaci podatek 

dochodowy od osób prawnych (CIT), w drugiej wspólnicy płacą podatek dochodowy od osób 

fizycznych (PIT) od wypłaconej dywidendy. 

Spółka akcyjna 
Ta forma prowadzenia działalności przewidziana jest przede wszystkim dla dużych biznesów 

prowadzonych na szeroką skalę. Przejawia się to choćby w kwocie minimalnego kapitału za-

kładowego, która wynosi 100 000 zł. Zasady jej działania są wysoce sformalizowane i wiążą 

się z wysokimi kosztami. Dlatego też jest to forma prawna rzadko wybierana dla prowadzenia 

spółek rodzinnych. 

Więcej na temat funkcjonowania spółki z zewnętrznym menedżerem pisaliśmy w części drugiej 

Zmiany warty 

  

https://ksiazka.zmianawarty.pl/?utm_source=ebook&utm_medium=poradnik&utm_campaign=link
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Wyjście z biznesu 
Sprzedaż firmy to dla każdego przedsiębiorcy bardzo trudna decyzja. Niezależnie 
od tego, czy dotyczy prowadzonej przez dziesięciolecia lokalnej piekarni, czy biznesu 
o ogólnopolskim zasięgu. Przede wszystkim dlatego, że wieloletnie prowadzenie przed-
sięwzięcia to zarówno ogromny wydatek pracy i czasu, jak i różnorakie silne emocje wy-
nikające z zaangażowania: niepewność, stres, ale też chwile dumy i satysfakcji.  

Może być tak, że mając do wyboru sukcesję rodzinną lub sprzedaż, właściciel rozważa tę 

drugą jako rozwiązanie lepsze zarówno ze względu na oczekiwania rodziny, jak i przyszłość 

samej firmy. Czasami przekazanie firmy dzieciom jest zbyt ryzykowne albo spowodowałoby 

za wiele negatywnych skutków ubocznych. Dlatego czasami to sprzedaż firmy jest rozwiąza-

niem, które ułatwia podział majątku wśród spadkobierców. Zdarza się też, że właściciel czuje, 

że po okresie dynamicznego rozwoju firmy wyczerpały się możliwości jej dalszego organicz-

nego wzrostu. Ma więc wybór między jej dokapitalizowaniem, a podjęciem ryzyka, że zacznie 

ona tracić na znaczeniu i wartości. A przecież szkoda marki zbudowanej dzięki wieloletniej ak-

tywności biznesowej. 

Tak więc sprzedaż firmy lub sprzedaż udziałów w niej może zapewnić jej dalsze działanie. 

Logika bowiem wskazuje, że nabywca, kupując firmę, zrobi wszystko, by funkcjonowała ona 

dalej i to jak najefektywniej. Pozwoli to zatem zrealizować jeden z celów sukcesji: zapewnić 

trwanie biznesowemu przedsięwzięciu, któremu poświęciło się dużą część życia. Zagospoda-

rowany zostanie jego potencjał, a zgromadzone zasoby nie zostaną zaprzepaszczone. Naj-

częściej też pracownicy i współpracownicy będą mieli nadal możliwość realizacji w sferze za-

wodowej. Taka sprzedaż pozwoli też osiągnąć drugi cel: zabezpieczyć materialnie spadko-

bierców, a to dzięki upłynnieniu zgromadzonego w firmie kapitału. Sprzedającemu pozostanie 

jedynie sporządzenie dyspozycji na wypadek śmierci właściciela, jak ma zostać podzielony 

jego majątek. Z reguły podział tak płynnych i podzielnych aktywów jest dużo łatwiejszy 

i nie napotyka wielu ograniczeń, z jakimi wiąże się sukcesja rodzinna w firmie. 

To niejedyne zalety sprzedaży firmy. Taka transakcja pozwala zweryfikować wartość zbywa-

nej firmy. Kiedy negocjuje się ze swoimi potencjalnymi spadkobiercami i stawia im określone 

warunki dotyczące przekazania firmy, w grę wchodzą silne emocje. Ponadto następcy są 

na stosunkowo silnej pozycji, bo wiedzą, że bez ich udziału sukcesja rodzinna jest niemożliwa. 

Natomiast gdy negocjuje się z obcym potencjalnym nabywcą, można dążyć do osiągnięcia 

ceny odpowiadającej rzeczywistej wartości przedsięwzięcia i ustalić optymalne warunki jego 

przejęcia. Nie ma tu miejsca na sentymenty: to rynek wycenia biznes, a sprzedający określa 

https://zmianawarty.pl/wyjscie-z-biznesu-1/
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warunki zbycia, od których – z różnych przyczyn – nie odstąpi i które na wstępie weryfikują 

intencje potencjalnych nabywców. 

Warto w tym miejscu podkreślić, że nikt tak dobrze nie sprzeda firmy, jak jej twórca czy do-

tychczasowy właściciel. Taka transakcja jest czytelna dla potencjalnych nabywców i nie budzi 

obaw co do rzeczywistych powodów zbycia. Przejęcie firmy z rąk jej właściciela stwarza też 

szansę skorzystania z jego know-how. Sprzedający wprawdzie najczęściej zobowiązuje się 

do stopniowego wycofywania się z działalności operacyjnej firmy, ale może zachować okre-

ślone funkcje doradcze czy zarządcze, służąc jej swoją wiedzą i doświadczeniem. Z punktu 

widzenia nabywcy takie rozwiązanie może być dobrze widziane jako czynnik stabilizujący firmę 

w momencie zmian właścicielskich. Zbywającemu zaś zapewnia możliwość monitorowania, 

czy uzgodnione warunki przejęcia (np. zapewnienie zatrudnionym przez niego osobom pracy 

przez określony czas) są dotrzymywane. 

Ponadto wycofanie się z biznesu nie musi oznaczać sprzedaży firmy w całości. Można prze-

kazać kontrolę nad biznesem (i odpowiedzialność za podejmowane decyzje) nabywcy w po-

staci większości udziałów, ale jednocześnie zachować ich mniejszościowy pakiet. 

To nie tylko szansa zdynamizowania rozwoju firmy dzięki zastrzykowi kapitału, a nierzadko 

także poszerzeniu rynku zbytu czy wdrożeniu innowacji. To również rozwiązanie, które po-

zwala ograniczyć ryzyko zbycia większościowego pakietu po zbyt niskiej cenie, np. z powodu 

dekoniunktury. Ewentualną „stratę” przy sprzedaży pierwszego pakietu udziałów można po ja-

kimś czasie sobie zrekompensować, sprzedając kolejne udziały, gdy ich cena wrośnie. Poza 

tym sprzedający ma mniejszy problem z zainwestowaniem środków uzyskanych w wyniku 

sprzedaży. 

Z reguły też takie mniejszościowe udziały można bez większych rozterek, które towarzyszą 

zazwyczaj przekazaniu pakietu kontrolnego, przekazać najbliższym. Dzięki temu spadkobiercy 

nie tylko otrzymują kapitał, ale też mogą czuć się kontynuatorami rodzinnej tradycji. Tak jak 

amerykańska rodzina Forbesów, twórców znanego na całym świecie magazynu biznesowego 

„Forbes”, która na skutek kryzysu w mediach musiała poszukać dla wydawnictwa inwestora: 

w 2014 roku sprzedała aż 95% jego akcji inwestorom skupionym w  funduszu Whale Media. 

Zachowała jednak 5% pakiet, a Steve Forbes, który przez lata zarządzał medialnym koncer-

nem – stanowisko redaktora naczelnego pisma i szefa rady dyrektorów. 

Przygotowanie sukcesji poprzez sprzedaż udziałów w firmie to, podobnie jak tej w modelu 

„wszystko zostaje w rodzinie” i w modelu rodzinnej spółki zarządzanej przez mene-
dżera z zewnątrz, proces wymagający rozwagi i podjęcia wielu decyzji. Trzeba też odpowied-

https://zmianawarty.pl/wszystko-zostaje-w-rodzinie-1/
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nio przygotować do sprzedaży udziałów samą firmę, biorąc pod uwagę aspekty prawne, or-

ganizacyjne, finansowe i podatkowe. Zwłaszcza że większość firm rodzinnych nie była two-

rzona z myślą o sprzedaży, co znacznie utrudnia proces oddania ich w obce ręce. 

Zebraliśmy pytania, które powinien postawić sobie każdy przedsiębiorca rozważający sprze-
daż biznesu. I udzielamy na nie odpowiedzi, które służyć mają jako podpowiedź, jak dobrze 

zorganizować i przeprowadzić z punktu widzenia prawnego i podatkowego proces sprzedaży 
firmy. A także co wziąć pod uwagę, dysponując spieniężonym majątkiem na wypa-

dek śmierci właściciela. Staramy się też spojrzeć na sprawę z punktu widzenia potencjal-

nego nabywcy i przybliżyć zagadnienia, które mogą go nurtować. To zderzenie dwóch punk-

tów widzenia ma pomóc w stworzeniu rozwiązania spełniającego oczekiwania sukcesora. 

Może też sprawić, że zdecyduje się on jednak na któryś z wcześniej omówionych modeli 

albo wpadnie na pomysł łączący elementy każdego z nich. Jeżeli jednak masz pytania lub wąt-

pliwości skontaktuj się z nami. Chętnie udzielimy odpowiedzi oraz podpowiemy jakie rozwią-

zanie wybrać. 

 

Masz pytania? 

Skontaktuj się z ekspertem! 

Rafał Szymkowiak 
Radca prawny 

tel.: (+48) 601 715 496 

r.szymkowiak@pragmatiq.pl  
 

Spółka z o.o., spółka jawna, jednoosobowa dzia-
łalność gospodarcza – co i dlaczego najłatwiej 

sprzedać? 
Każdą firmę można sprzedać, niezależnie od tego, w jakiej formie prawnej działa. Jed-
nakże nie w przypadku każdej formy prawnej proces sprzedaży wygląda w ten sam spo-
sób i wywołuje te same skutki. 

Spółka z o.o. 
Spośród trzech opcji: spółka z o.o., spółka jawna, jednoosobowa działalność gospodarcza, 

teoretycznie najmniej skomplikowany jest proces sprzedaży spółki z o.o. Dzieje się tak przede 

wszystkim dlatego, że jedną z podstawowych cech spółek z o.o. (w spółce akcyjnej jest 
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to jeszcze bardziej wydatne) jest łatwa zmiana składu wspólników. Sprzedaż spółki z o.o. to de 

facto sprzedaż udziałów w tej spółce. Wskutek sprzedaży sama struktura spółki i jej bieżącego 

biznesu nie zostaje zmieniona czy naruszona. Proces sprzedaży dzieje się niejako w tle co-

dziennego biznesu i kontrahenci firmy mogą nawet go nie zauważyć. Spółka z o.o. jest bo-

wiem odrębnym od wspólników podmiotem prawa (posiada własną osobowość prawną). Cały 

jej majątek, klienci, zawarte kontrakty, licencje, pozwolenia, koncesje, renoma, znaki towarowe 

przynależą do spółki, a nie wspólników, a zatem zmiana wspólników nie wpływa na te kwestie. 

Powoduje to też, że w umowie sprzedaży udziałów nie ma konieczności wskazywania, jaki jest 

majątek spółki, bowiem przedmiotem sprzedaży od strony formalnej są udziały w spółce, 

a nie ten majątek. Mimo to w praktyce często w umowach sprzedaży udziałów, a dokładniej 

w załącznikach do takich umów zawiera się opis przynajmniej najistotniejszych składników 

majątku spółki. Proces sprzedaży w spółce akcyjnej wygląda podobnie jak w spółce z o.o. 

Spółka jawna 
W spółce jawnej jako spółce osobowej występuje dużo więcej powiązań między nią a wspól-

nikiem. Z tego powodu sprzedaż takiej spółki czy też ogółu praw i obowiązków w niej może 

być nieco trudniejsza, choć w praktyce w niewielkim stopniu. 

Aby w ogóle sprzedaż „udziałów” w spółce jawnej była możliwa, umowa spółki musi dopusz-

czać taką opcję. Jeżeli nie została ona uwzględniona w umowie spółki, nic nie stoi na prze-

szkodzie, by przed sprzedażą dokonać odpowiedniej zmiany tej umowy, co nie jest szczegól-

nie kłopotliwe, jeśli wszyscy wspólnicy są co do tego zgodni. Zgodność wspólników jest o tyle 

istotna, że w spółce jawnej zasadą jest, że zbycie „udziału” wymaga zgody pozostałych wspól-

ników (umowa spółki może co prawda zwalniać z konieczności uzyskania takiej zgody, jednak 

w praktyce jest to dosyć rzadkie). 

Jako że przepisy wymagają, by w nazwie (firmie) spółki jawnej pojawiło się nazwisko co naj-

mniej jednego wspólnika, to sprzedaż spółki jawnej może wymagać zmiany nazwy spółki, jeśli 

to właśnie nazwisko wspólnika zbywającego swe prawa i obowiązki w niej widniało (inaczej 

niż w przypadku spółki z o.o.). 

Przykład: 

W spółce A i B spółka jawna jest dwóch wspólników: A i B. Obaj postanawiają zbyć ogół praw 

i obowiązków w spółce na rzecz C i D. Po zbyciu konieczna będzie zmiana nazwy spółki w taki 

sposób, żeby zawierała ona nazwisko co najmniej jednego wspólnika, np. na: C i D spółka 

jawna, C spółka jawna albo D spółka jawna. 
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Jednak kwestią, która w większości przypadków przesądza o nieatrakcyjności sprzedaży 

spółki jawnej, są jej skutki podatkowe. Dochód z takiej sprzedaży jest dla wspólników docho-

dem ze zbycia praw majątkowych, przez co opodatkowany jest według skali, czyli stawkami 

18% i 32%. Dla porównania dochód ze sprzedaży udziałów w spółce z o.o. w całości opodat-

kowany jest stawką 19%. Dlatego często korzystne jest, by przed sprzedażą przekształcić 

spółkę jawną w spółkę z o.o. i dopiero wtedy sprzedać w niej udziały. Proces sprzedaży 

w spółce komandytowej wygląda podobnie jak w spółce jawnej. 

Jednoosobowa działalność gospodarcza 
Najtrudniejsza jest sprzedaż firmy jednoosobowej. W takiej sytuacji od strony formalnej nie do-

konuje się sprzedaży firmy czy udziałów, ale przedsiębiorstwa osoby fizycznej, czyli składni-

ków majątkowych i niemajątkowych, które służą do prowadzenia działalności gospodarczej. 

Te składniki przechodzą wówczas na inny podmiot (kupującego), a zatem dotychczasowa 

działalność gospodarcza zaczyna być prowadzona przez nowy podmiot. Oznacza to, że takie 

elementy, jak NIP czy REGON ulegają zmianie (przedsiębiorca jednoosobowy nie może prze-

nieść swoich numerów na inną osobę). Ponadto w toku takiej sprzedaży nie ma w większości 

przypadków możliwości przeniesienia decyzji administracyjnych (zezwoleń, koncesji) na na-

bywcę, co oznacza konieczność uzyskiwania ich na nowo. Co więcej, na definitywne przenie-

sienie na nabywcę zobowiązań zbywcy związanych z działalnością gospodarczą konieczne 

jest uzyskanie zgody kontrahentów (wierzycieli), co może być nie tylko kłopotliwe, lecz także 

czasem wręcz niemożliwe. 

Choć formalnie nie ma takiego obowiązku, sprzedaż przedsiębiorstwa zazwyczaj wiąże się 

z koniecznością szczegółowego opisania jego składników, by nie było wątpliwości, co było, 

a co nie częścią sprzedanego przedsiębiorstwa. 

Inaczej niż w przypadku sprzedaży udziałów w spółce przedstawia się też kwestia obowiązku 

uzyskiwania zgody małżonka na transakcję. 

Rozważając sprzedaż swojej firmy warto pamiętać, że możliwe jest przekształcenie każdej 

formy prawnej prowadzenia działalności w inną, czasem dużo korzystniejszą przy sprzedaży. 

Dobrze przemyślana sprzedaż, przy wykorzystaniu procesów przekształcenia, zwykle pozwala 

na korzystne zrealizowanie zamiarów przedsiębiorcy. 
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Wszystko, co chcesz wiedzieć na temat sukcesji z perspektywy 

prawa i podatków 
w 244 pytaniach i odpowiedziach. 

Użyj kodu PORADNIK i zyskaj 10zł dodatkowej zniżki 

 

 

 

 

Jeśli nadal masz pytania i potrzebujesz  
pomocy specjalistów 

 

 

ZAMÓW TERAZ 

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI 
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